
considera inicialmente suficien te para el cumplimiento de
sus fines .

Quinto.- La documentación aportada reúne los re-
quisitos exigidos en los artículos S .°, 9 .° y 10.° de la Ley
30/1994, de 24 de noviembre .

Por lo expuesto vista la Propuesta de Resolución de
la Oficialía Mayor, y en uso de las facultades que me vie-
nen conferidas,

R ESUEL VO :

Primero.- Clasificar como de docente la Fundación
para el Desarrollo de la Inmunogené t ica de Murc ia
(FEYDIM).

Segundo . - Inscrib irla en el Registro de Fundaciones
de la Región de Murc ia .

Tercero .- Inscribir en el Reg istro de Fundaciones las
aceptaciones del cargo de Patrono de las personas re lac iona-
das en el antecedente de hec ho sexto de la p resente Resolu-
ción como miembros del Patronato de la Fundac ión.

Cuarto.- Que se notifique e l conten ido de es t a Reso-
lucióa a los interesados, haciéndoles saber que con tra la
misma, que pone fin a la vía admini s tra tiva, cabe recurso
contencioso-administrativo, que pod rá interponerse en el
plazo de dos meses a contar desde su notificac ión an te la
Sa la de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal S u -
perior de Justicia de Murciá' .

Murcia, 7 de abr il de 1 997 .- El Secre tario General,
José García Martínez .

Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura y Agua

5167 ORDEN de 8 de abri l de 1 997, por la que se
regulan ayudas para protección y promoci ón de
la calidad de los productos agroalimentarios.

La Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y
Agua tiene encomendadas, entre otras, las funciones de
promoción y constitución de los Consejos Reguladores de
las Denominaciones de Origen en su ámbito geográfico y
el velar por su prestigio en virtud del Decreto 2 .767/1983,
de 5 de octubre, sobre traspaso de funciones y servicios del
Estado a la Región de Murcia en materia de agricultura .

Dada la importanc ia que, tan to a nivel naciona l
como comun i tario, tiene actualmen te el desarrollo de una
po lítica de fomento de la calidad de los pro ductos agroali-
mentarios amparados por Denominaciones de Calidad
(Denominaciones de Origen , Específicas y Genéricas,
Agricultura Eco lóg ica, etc .) se hace preciso dotar a sus
órganos rectores de los instrumen tos que les permitan
acometer desde sus inicios las acciones necesarias para e l
cumplimiento de las funciones de con trol, mejora de cali-
dad y promoción de sus produc tos, tanto en fases previas
de reconocimien to como en su s pr imeros años de funcio-

namiento, concediéndose asimismo ayudas a las Asocia-
ciones y Agrupaciones de Empresas que se consideran
base de constitución de nuevos organismos de certifica-
ción y control .

En su virtud, y en uso de las atribuciones que tengo
conferidas

D ISPONG O :

Primero.- Se establece una l ínea de ayudas pa r a
protecc ión y promoción de la calidad de los productos
agroalimentarios .

1 .- Son actividades auxiliábles :

A) Las inver s iones de s tinadas a :

1: Equipamiento para laboratorios de control de calidad.
2.- Equipamiento e instalación de salas de cata .
3.- Adquisición de equipos para recogida de mues-

tras e inspección .
4.- Adquisición de equipos de informática y de co-

municaci ón .
5 .- Realizaci ón de las funciones de control para ga-

rantía de calidad y, en su caso, origen .
6.- Realización de cursos de formaci ón relacionados

con la calidad y el control de calidad .
7 .- Estudios técnicos para lograr y desarrollar deno-

minaciones de calidad .
S: Estudios e Informes para desarro llo de mercados

y mejora de la c al idad .
9.- Programas de investigaci ón y desarro llo . Para

acceder a estas ayudas los beneficiarios deben formalizar
conciertos o contratos con la Un iversidad o centros públi-
cos, o privados, de I+D .

10: Campañas de publicidad y prqmoci ón comercial.
11.- Creación y realización de imagen externa, em-

blemas o logotipos gené ricos .

B) Los gastos de constitución, funcionamiento y per-
sonal administrativo de los órganos Rectores instituidos
con la finalidad de alcanzar una Denominación de Cali-
dad o en el marco de la Ley 19/1982, de 26 de mayo, so-
bre contratación de productos agrarios .

2 .- Se concederán ayudas a los gastos generales deri-
vados de la realización de las inversiones del programa
aprobado, con un máximo del 12% de los gastos de inver-
sión auxiliables :

Segundo.- En e l ámbito de la Reg ión de Murcia po-
drán se r beneficiarios :

A) Los Órganos Rectores, definitivos o provisiona-
les, de las Denominaciones de Calidad, y los constituidos
al amparo de la Ley 19/1982, sobre contratación de pro-
ductos agrarios o en el marco de acuerdos o convenios
homologados por la Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura y Agua, los cuales podrán solicitar todas las
ayudas contempladas en lá norma primera de esta Orden .

A efectos de la presente Orden tendrán carácter de
ó rganos rec tores de las Denominaciones de Calidad los
s iguientes :



- Consejos Reguladores de las Denominaciones de
origen, genéricas y específicas .

- Asociaciones o Agrupaciones de empresas que co-
mercialicen productos acogidos a :

- Reglamento (CEE) 2 .082/92, de certificación de

características específicas de los productos .

- Reglamento (CEE) 2 .092/91, sobre producción
agrícola ecológica ysu indicación en los productos agra-
rios y alimenticios .

B ) Las Asociaciones y Agrupacio nes de Emp resas
no inc lu idas en el apartado anterior, las cuales podrán so-

licitar las ayudas contempladas en e l apar tado A) de la

norma primera, con excepción de las correspondientes a
los apartados A-6, A-7 y A-11 .

C) Las Empresas, las cuales podrán solicitar las

ayudas correspondientes a los apartados A-1, A-5 y A-9

de la norma p rime ra .

Los solicitantes se obligan a hacer visible la leyenda
y distintivo de la Consejeria de Medio Ambiente, Ag ricul-

tura y Agua cuando la actividad a desar rollar lo permita.

Terceror Las ayudas consist irán en una subve nción
directa de los siguientes porcentajes sobre el total p resupues-
tado, dependiendo de la namralezá de los beneficiarios :

A) Si se trata de Órgano s Rector es :

- Un 50% de las inversiones, no su perando los
7.000.000 de pesetas por beneficiario .

- Los gastos de constitución, funcionamiento y per-
sonal sólo serán subvenc ionable s duran t e los tres prime-
ros años . La subvención será de un 100% en elprime

raño, de un 80% en el segund o y de un 60% en el tercer
año, no s uperando los 5 .000.000 de pesetas por benefi-
c iario en cada ejerc i c io .

B) Si se trata de Asociaciones y Agrupaciones de

Empresas :

- Un 50% de las inversiones correspondientes á estu-
dios, informes y programas de investigación y desarrollo .

- Un 30% en las demás inver s i ones a las que pueden
acceder estos benefic iarios .

No supe rando en n ingún caso, los 5 .000 .000 de pe-
setas por beneficiario .

C) S i se trata de Empresas :

- Ha s t a un 30% de las invers ione s a la s que pueden
acceder estos beneficiarios . -

No superando el 1 .000 .000 de pesetas por beneficia-
rio en la implantación de sistema de áseg uramien CO de ca-
l i dad y no superando los 3 .000 .000 de pesetas por benefi-
ciario en los demás casos o conju ntamente .

Cuarto.- 1 .- S e concederán ayudas hasta e l ago-

tamiento del c rédito presupuestario existente . Las solici-
tudes de subvención que no puedan ser atendidas en un

determinado ejercic io presupuestario por insuficiencia de
crédito, podrán ser conside radas en el siguiente .

No obs tante, las ayudas relativas a realización de las
func iones de control para garantía de calidad y, en su
caso origen , en cuan to a imp lantación de s istemas de ase-
guramien to de calidad se refiere, solicitadas por empre-
sas, podrán reducirse proporcionalmente en función de

las disponibi lidades presupuestarias de cada ejercicio .

2.- La cuantía es tablec ida para estas ayudas en el
presen te ejercicio económico es de:

- Gastos de cons ti tución, funcionamiento y personal :

quince millones de pesetas (15 .000.000 de pesetas) . Parti-
da presupuestaria: 17 .04.712E, concepto 476 .

- Inve rsiones para implan tación de sis temas de ase-
gu ramiento de la ca l idad : veinte millones de pesetas .

(20 .000 .000 de pesetas) . Par tida presupuestaria :

17 .04.712E, concep to 778 .

- Demás inversiones contempladas en el apartado A)
de la norma primera de esta Orden : treinta millones de
pesetas (30 .000.000 de pesetas) . Partida presupuestaria :

17 .04.712E, concepto 778 .

Quinto.- La ap licac ión del porcen taje máximo para
los beneficiar ios con templados en el apartado C) de la
norma tercera: EMPRESAS, se establece según su dife-
renciación entre sectores prioritarios y no prioritarios de
acuerdo con la siguiente c lasificación :

- Sec tores prioritarios .

Se consideran como tales aquellos que producen o
elaboran las siguientes producciones :

* Productos acogidos a Denominaciones de Origen o
Específicas con mención al origen .

* Productos acogidos al Reglamentó (CEE) 2.082/92,
de certíficáción de características específicas .

* Productos amparados por la Denominación Pro-
ducto de Calidad de Murcia.

* Productos acogidos al Reglamento (CEE) 2.092/91,
sobre producción agrícola ecológica y su indicación en
los productos agrarios y alimenticios .

- Sectores no prioritarios, empresas que elaboren
productos no incluidos en el apartado anterior y se dedi-
quen a las siguientes actividades :

* Manipu lación hortofrutícola .
* Comercialización de Animales vivos .
* Pimentón .
* Almendra.
* Conservas .



Sexto: El porcentaje máximo que seaplicará a las
empresas, teniendo en cuenta lo establecido en la norma
quinta de la siguiente manera :

Vo l u m en eronómica Secto res
d e ventas (%)

(millones de pesetas) Prioritarios No prioritarios

< 600 30 25
600 - 1500 25 20
> 1500 20 15

Sép timo.- Los tipos de costes a considerar para el
cálculo de las ayudas, son los siguien[es i

A) Inversiones :

1 .- Equipazn iento para laboratorios de con trol de calidad:

Aparatos .
Mobil iario específico .

2: Equipamiento e instalación de sala s de ca t a :

8 .- Estudios e informes para desarrollo de mercados
y mejora de la calidad, relativos a :

Aná l is is y estrategia s de mercad os .
Análisis de riesgo s y control de puntos críticos .

9.- P rogramas de I+D .

- Instrumentos y equ ipos ded icados coñ carácter ex-
clusivo a I+D.

- Gastos de persona l (investigadores, t écn icos, per-
sonal auxiliar) calcu lados como un elemento del importe
tota l necesario para realizar e l proyec t o .

Serv icios de a sesoramiento .

- O tros gastos generales suplementarios acordes con
el encuadramiento comunitario (86/c 83/02) .

10 .- Campañas de publicidad y promoc ión comercial .

- Diseño y real ización de material gráfico y audiovisual. ,

- Pub licidad de acuerdo con el encuadramiento co-
munitario en esta materia (87/c 302/66) .

Acondic ionamiento local. - Gas tos de personal y de organizac ión y real ización de
Mobiliario específico. actos promocionales ejecutados por empresas especializada s

o profesionales independientes, legalme nte inscritos .
3 .- Equipos de recogida de mues t ras e inspecc ión .

- Otros gastos generales sup lementarios .
4 .- Equipos de informática y de comunicación .

11 .- Creación y realización de imagen externa, em-
5: Funciones de con trol para garantía de cal idad y, blemas o logotipos genéricos .

en su caso, origen :

- Contro le s realizado s por empresa s especializadas o
profesionales indep endientes legalmente inscri tos .

- Diseño y real ización de material grá fico .

- Gastos generales suplementarios .

- Implantación de sistemas de a seguramiehto de calidad.

6.- Cursos de formac ión.

- Gas t os de personal que impa r ta los cursos, inclui-
dos gastos de alojamiento, manu t ención y desp lazamien to
en su caso, en las cuan tías que establece la legislació n de
funcionarios públiGOS de la Región de Murcia .

- Gastos corri ente s necesarios para el de s arrollo de
los mismos .

- - Otros gastos generales suplementarios .

7.- Estudios técn icos para lograr y desarrollar deno -
minaciones de calidad , relativos a :

Análisis hi s t óricos y de situació n actual del sector y
planes es tratégicos o de futuro .

Delim i tación y caracterización de las zonas de pro-
ducción y transformación de materias primas así como de
los productos terminados .

B) Gastos de constitución, func ionamiento y personal :

- Gasto s de personal ( técn i cos, persona l aux il iar ,
etc . .) calculados como un elemento de l importe to tal nece-
sario para cumplir las funciones de control y certificación
de producto . '

- Otros gastos c orrien tes (materiales, sumin i s tros,
etc . . .) calculados de la misma manera .

- In s trumen tos y equipos .

- Servici o de asesores y otros servic ios aná logos. ,,

- Gastos generales suplementarios con cargo directo
al programa propuesto y aprobado por la Consejería .

Octavo.- Solicitudes, documentación y plazo de pre.
senta¿iód.

1 . Las solicitudes se presentarán en impreso norma-
lizado en el Registro General-de la Consejería de Medio
Ambiente, Agricultura y Agua (Plaza Juan XXIII, s/n .
30008 (Murcia) o en cualquiera de los lugares previstos



en el artículo 38.4 de la Ley 30/ 1992, de 26 de noviem-
bre, de l Régimén Jurídico de las Administraciones Públ i-
cas y del Procedim iento Administrativo Común, en el pla-
zo sigu iente :

- Las re l a tivas a imp lantación de sis temas de asegu-

ramien to de calidad , solicitadas por las empresas mencio-
nadas en el apartado c) de la norma seg unda, del 1 a l 15
de mayo en el año 1997 . En años sucesivos del 15 al 30
de enero de cada año .

An tes del día 30 de junio de cada año las restantes .

2. En todo caso, dichas solicitudes se acompañarán
de la siguiente documentación en original o fotocopia
compulsada :

- Documento acredi tativo de la representación de la
persona que firma la instancia y su DN I .

- NIF.

- Código cuenta c l ien te (20 dígitos) .

- Declaración sobre la solicitud de o tra s ayudas para
el mismo fin (Anexo I) .

- Memória de actividades y Programa de las actua-
ciones a establecer, aprobado por al órgano competente
del solicitante, en su caso .

- Facturas proforma o previsión de gastos (según la
naturaleza del gasto previsto) .

En caso de Sociedades, documentación acreditativa
de la personalidad jurídica de la Entidad (Anexo II) .

En caso de empresas, se adjuntará además :

- L icenc ia munic ipal de apertura de la ac tividad co -
rrespondien t e.

- Para las actividades relacionadas en el Anexo IV
de la Ley 1/1995, de 8 de marzo, de Protección del Medio
Ambiente de la Región de Murcia, realizadas por empre-
sas con más de dos años de funcionamiento, fotocopia
compulsada del Informe Ambiental Validado o certifica-
do, acreditativo de que la empresa está siendo auditada,
emitido por el órgano ambiental de la Comunidad Autó-
noma de Murcia.

De las ac t ividades relacionadas en el citado Anexo
IV están afectadas po r esta Orden las siguien tes :

* Almazaras y refinerías de aceite de oliva y de oru-
jo de aceitunas con producción superior a 100 Tm. /año .

* Mataderos municipales o industriales con capaci-
dad de sacrificio diario equivalente a 100 unidades de ga-
nado vacuno y porcino, 300 unidades de ganado ovino o
caprino y 500 unidades de ganado avícola.

* Instalaciones para la transformación y conserva de
productos agroalimentarios con producción superior a
750 'Tm./año .

- B alance de141timo ejercicio eco nómico co nsolida-

do, presentados, en su caso en el Regis tro de Soc i edades .

3 . Se presentará una solic itud de ayuda para inver-

siones y otra para gastos de cons t ituc ión, func ionam iento

y personál, en su caso .

Noveno.- Tramitación y res oluc ión .

Los expedien tes se tramitarán de acuerdo con la Ley
30/1992, de 26 de novie mbre, del Régimen Jurídico de
las Admin ist raciones Públicas y del Procedimiento Admi-

n istrativo Común y se reso lverán median te Orden de la
Consejería de Medio Ambiente, Agricu ltura y Agua.

En las adquisiciones de equipamientos y en las insta-
laciones se comprobará por la Dirección General de Es-
tructuras e Industrias Agroalimentarias la no iniciación
de las mismas y su realización in situ a la presentación de

los justificantes del gasto .

El Director General de Est ructuras e Industrias
Agroalimentarias propondrá la resolución de las pe ticio-
nes de ayuda y podrá ordenar cuan tas in specciones de
contro l est ime pertinen tes sobre el desarro llo de los pro-
gramas aux iliados .

La no resolución de la petición en el plazo de tres
meses desde la finalización del plazo de presentación de
solicitudes, supondrá la denegación de la ayuda .

Décimo . - Justificación de los gas tos rea l izados y
Pago de la subvención.

La jastificación de los gastos realizados y el pago de
las subvenciones se realizarán de la siguiente fo rma, de-
pendiendo del tipo de ayuda a que co rresponda :

A) Cuando las ayudas correspondan a Inversiones,
el pago se realizará sobre los gastos efectivamente reali-
zados y debidamente justificados, que en todo caso se
presentarán antes del 15 de noviembre de cada año .

La relación de documentos a presentar para la justi-
£icación de las ayudas consistirá en:

- Memoria explicativa de las actividades realizadas
de acuerdo con el expediente presentado y que debe con-
tar al menos, con los siguientes apartados :

* Actividades y gas tos previstos .
* Actividades y ga stos real izados .
* Expl icación de las diferencia s que haya entre un as

y otras .

- Re lación ordenada de las facturas .

- Facturas originales y copias, con los justificantes
de que han sido efectivamente pagadas .

Si dichas inve rsiones son solicitadas por empresas a
las que les afecta la Ley 1/1995, de Protección de Medio
Ambien te de la Región de Murcia, presenta rán, además de
los justificantes mencionados, los sigu ien tes documentos :



Ac ta de pues t a en marcha y funcionamiento expe-
dida por e l Ayuntamiento (para activ idades recogidas en

el Anexo II de la Ley 1/ 1995, de Protección de Med io
Amb i en te de la R egión de Mu rcia) o por la Comunidad

Au tónoma (para actividades correspondientes al Anexo I
y actividades some t idas a Calificación Ambiental no in-
cluidas en el Anexo III de la mencionada Ley 1/1995 .

- En su caso, compromiso del cumplimiento de las

medidas correctoras resultantes de la Additoría Ambien-

tal o cerCificación emitida por el órgano ambiental de la
Comunidad Autónoma de haber cumplido con las condi-

ciones impuestas como consecuencia de la Auditoría Am-
biental .

- Autorización de vertido a la red municipal, o cauce
público

B) Cuando las ayudas correspondan a gastos de

constitución, funcionamiento y personal, el pago se reali-

zará sobre el presupuesto autorizado a estos efectos y los

gastos de la subvención recibida se justificarán dentro de

los dos primeros meses del ejercicio siguiente a la conce-

sión de la ayuda y con carácter previo a la solicitud de
ayuda para la an ualidad consecutiva, en su caso .

En el caso de que la justificación sea menor que el pre-
supuesto autorizado para la subvención, las cuantías no jus-

tificadas se descontarán de las concedidas para la anualidad
siguiente y en el último año se devolverá su cuantía .

Para la jus tificac ión de es tas ayudas se admitirán
como ju s tificantes, los recibos en los que se identifique a

la persona con su firma y NIF de lo s gas tos r ealizados
por los miembros de los Órganos rectores con motivo de
act ividades o acciones propias de su func ión . En el caso
de gastos de personal , se present ará la d ocumentación
acreditativa del pago a la S egu ridad Socia] por parte de
la Entidad a nombre de las personas contratadas .

Undécimo: Compat ibilidad de las ayudas .

Es t as ayuda s serán compatibles con otras ayudas fi -
nancieras, siempre que no sobrepase n la limitación del
50% es tablec ido por la CE para Inv es tigación Industrial ;
Publi c idad y Creación y Realizac i ón de Imagen Externa ;
y de l 25 % pa ra Desarrol lo Pre-competitivo . En las demás
inve r s iones contempladas la apo rtación del beneficiario
será como mínimo de135 % .

Duodécimo .- Toda alt e rac ión de las condi ciones te -
nidas en cuen ta para la concesión de la subvención y, en
todo caso, la obtenc ión concurren te de subven c iones o
ayudas otorgadas por otras Administraciones o Entes pú-
blicos o privados, nacionale s o internacionales, podrá dar
lugar a la modificación de la Ord en de concesión .

El import e de la subvención en ningún caso po drá

con subvenciones o ayudas de otras Administraciones o

Entes públicos o privados, nacionales o internacionales,

supere el coste de la actividad a desarrollar por el benefi-

ciario .

Decimotercero: La Consejería de Medio Ambien te ,
Agricultura y Agua se reserva el derecho de realizar

cuantas inspecciones técnicas y administrativas considere

necesarias con el fin de comprobar la correcta ejecución

de las actividades subvencionadas, sin perjuicio del con-

trol financiero de las ayudas concedidas que realice la In-

tervención General y de los procedimientos fiscalizadores

del Tribunal de Cuentas . Igualmente serán aplicables los
artículos 51 y 51 bis de~la Ley 3/1990, de 5 de abril, de

Hacienda de la Región de Murcia .

Decimocuarto .- Las solicitudes de ayuda presenta-

das ante la Consejería de Medio Ambien te, Agricultura y
Agua según lo dispuesto en las órdenes obje t o de deroga-
c ión por es ta disposición, que no hayan sido resueltas en

el momento de la en trada en vigor de la presente Orden ,

podrán seguir su tra m itación siempre que cumplan las
condiciones establecidas en la citada Orden .

Decimoquinto .- Quedan derogados :

La Orden de 6 de junio de 1994, de la Consejería de

Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se regulan

ayudas a Consejos Reguladores de Denominaciones de

Origen Genéricas o Específicas de la Región de Murcia .

La Orden de 27 de marzo de 1995, de la Consejería
de Agricultura, Ganad ería y Pesca, por la que se modifi -

can las ayudas establecidas en la Orden citada anterior-
mente.

El título III «Ayudas para la Mejora de la Calidad
en los productos agroalimentarios» de la Orden de 22 de

febrero de 1989, de la Consejería de Agricultura, Gana-

dería y Pesca por la que se regulan ayudas al cooperati-
vismo agrario de comercialización, a la pequeña industria

agroalimentaria y a la mejora de la calidad .

Cualqu ier otra di spos ición de igual o inferior rango
que contradiga lo dispuesto e n es ta Orden.

Decimosexto. - Se facu lta al Director General de Es-
tructu ras e, Industrias Agroalimentarias para que dicte las
normas de a plicac ión y desarro llo que requiera la presen-
te Orden .

Decimoséptimo. - Está Orden en trará en vigo r el día
siguien te al de su publicación en el "Bolet ín Ofic ial de la
Región de Murciá" .

Murcia, a 8 de ab r il de 1 997 .- El Consejero de
Medio Ambiente, Agricultura y Agua, Eduardo Sán-

ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia chez-Almohalla Serrano .



ANEXO I

D ./DÑA .
con D . N .I . n °
de la empresa
con domicilio socia l en
p rov i ncia de
n°

ca l le ,/p l aza

DECLARO : Que la empresa NO ❑ ; Si ❑ ha solici tado y obten i do subvenc iones
de otros organismos púb licos para este proyecto , en l as cuan t ías y de los
organismos siguientes :

ORGANISMO TIPO DE AYUDA CUANTIA

Igualmente, me comprometo a comunica r a la Conseje r ía de Med io
Ambiente , Ag ricu ltura y Ag ua cualquier otra ayuda que para e l m ismo proyecto
solici te y/o me sea conced ida , con posterioridad a esta declaración .

En Mu rcia a, de

F irma y se l l o

actuando en (1)

de 1 .9

(1)_No mb re propio, representación , etc .



ANEXO I I

DOC UMENTOS NECESARIOS PA RA ACRED ITAR LA PERSO NALIDAD
JU R I D I CA EN EL CASO DE SOC I EDADES

- Escri tu ra o acta de constitución y d e las suces ivas modificaciones, en su caso .

- Es tatu tos vigentes .

- Docume nto acred itativo de su i nscripción en el Registro correspondientes .

- Poderes de
represen tación
constitución .

la persona que firma la instancia , en caso de que dicha
no esté justificada en base a los Estatutos o acta d e

NOTA : Se p resenta rán documen tos origina les o fo tocop ia s compu lsadás


